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Materia Metodoloxía
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Actividade Física e
o Deporte

     

Código P02M156V01103      
Titulación Máster

Universitario en
Investigación en
Actividade Física,
Deporte e Saúde

     

Descritores Creditos ECTS   Sinale Curso Cuadrimestre
 3   OB 1 1c
Lingua de
impartición

Castelán
Galego

     

Departamento
Coordinador/a Romo Pérez, Vicente
Profesorado Ayan Perez, Carlos Luis

Rey Eiras, Ezequiel
Romo Pérez, Vicente

Correo-e vicente@uvigo.es
Web  
Descrición
xeral

Con este método trátase de pór de manifesto as relacións causales entre a exposición e a resposta. Debido ás
limitacións que presenta esta metodoloxía con persoas é polo que a materia céntrase nos estudos
cuasiexperimentales.

Competencias
Código 
A1 Posuír e comprender coñecementos que acheguen unha base ou oportunidade de ser orixinais no desenvolvemento

e/ou aplicación de ideas, adoito nun contexto de investigación.
A2 Que os estudantes saiban aplicar os coñecementos adquiridos e a súa capacidade de resolución de problemas en

contornos novos ou pouco coñecidos dentro de contextos máis amplos (ou multidisciplinares) relacionados coa súa
área de estudo.

A3 Que os estudantes sexan capaces de integrar coñecementos e se enfrontar á complexidade de formular xuízos a
partir dunha información que, sendo incompleta ou limitada, inclúa reflexións sobre as responsabilidades sociais e
éticas vinculadas á aplicación dos seus coñecementos e xuízos.

A5 Que os estudantes posúan as habilidades de aprendizaxe que lles permitan continuar estudando dun xeito que terá
que ser, en grande medida, autodirixido e autónomo.

B1 Coñecer e comprender o campo de estudo da actividade física, saúde e deporte, adquirindo un suficiente de
habilidades e métodos de investigación en devandita área.

B2 Ser capaz de idear, deseñar, poñer en práctica e adoptar un proceso de investigación con rigor académica no ámbito
de estudo da actividade física, saúde e deporte.

B4 Analizar de forma crítica, evaluar e sintetizar ideas novas e complexas no ámbito de estudo da actividade física,
saúde e deporte.

C7 Valorar, manexar e combinar as diferentes técnicas de investigación nas Ciencias da Actividade Física, deporte e
saúde.

C8 Analizar de xeito crítico as opcións metodológicas que se presentan no ámbito da actividade física, saúde e deporte.
C9 Ser capaz de deseñar e implementar un traballo de investigación nas Ciencias da Actividade Física e o Deporte.
D1 Valorar críticamente o coñecemento, a tecnoloxía e a información dispoñible para a resolución de problemas.
D2 Comunicar eficazmente en ámbitos académicos e divulgativos ideas e conceptos vinculados co estudos da actividade

física, a saúde e o deporte.
D3 Ser capaz de promover en contextos académicos e profesionais accións destinadas ao avance tecnolóxico, social ou

cultural, no ámbito das ciencias da actividade física, saúde e deporte.
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D4 Utilizar as ferramentas básicas das tecnoloxías da información e as comunicacións (TIC) necesarias para o exercicio
da súa profesión e para a aprendizaxe ao longo da súa vida.

Resultados de aprendizaxe
Resultados previstos na materia Resultados de Formación

e Aprendizaxe
Coñecer e saber realizar un deseño de investigación coa metodoloxía experimental e
cuasiexperimental

A1
A2
A3
A5

B1
B2
B4

C7
C8
C9

D1
D2
D3
D4

Saber analizar os resultados, interpretalos, discutilos e obter conclusións dos mesmos. A1
A2
A3
A5

B1
B2
B4

C7
C8
C9

D1
D2
D3
D4

Contidos
Tema  
1.- O deseño experimental e cuasiexperimental
en ciencias da actividade física e do deporte.

1.1. Caracterísicas do deseño experimental e cuasiexperimental.
1.2. Deseño de comparación de grupos.
- Univariante / multivariante
- Unifactorial / factorial
- Intersujeto / intrasujeto
- Aleatoriazación completa / restrinxida

2.- O control experimental. Validez 2.1. Varianza total, varianza sistemática, varianza erro.
2.2. *Maximizar, minimizar, controlar.
2.3. Técnicas de control da varianza.
- Varianza sistemática primaria
- Varianza sistemática secundaria
- Varianza erro
2.4. Validez interna.
2.5. Validez externa

3.- Deseños unifactoriales e deseños factoriales 3.1. Deseños unifactoriales intersujetos
3.2. Deseños unifactoriales intra-suxeitos
3.3. Deseños factoriales

4.- Deseños preexperimentales,
cuasiexperimentales. Deseños de caso único.
Deseños de series temporais

4.1. Deseños preexperimentales e deseños cuaiexperimentales
4.2. Deseños de series temporais
4.3. Deseños de caso único

Planificación
 Horas na aula Horas fóra da aula Horas totais
Lección maxistral 10 0 10
Resolución de problemas de forma autónoma 0 30 30
Outros 0 0 0
Resolución de problemas 5 30 35
*Os datos que aparecen na táboa de planificación son de carácter orientador, considerando a heteroxeneidade do
alumnado.

Metodoloxía docente
 Descrición
Lección maxistral Exposición por parte do profesor dos contidos sobre a materia obxecto de estudo, bases teóricas

e/ou directrices dun traballo, exercicio ou proxecto a desenvolver polo estudante.
Resolución de
problemas de forma
autónoma

O alumno debe desenvolver de forma autónoma a análise e resolución dos problemas e/ou
exercicios.

Outros
Resolución de
problemas

Actividade na que se formulan problema e/ou exercicios relacionados coa materia. O alumno debe
desenvolver as solucións adecuadas ou correctas mediante a exercitación de rutinas, a aplicación
de fórmulas ou algoritmos, a aplicación de procedementos de transformación da información
dispoñible e a interpretación dos resultados. Adóitase utilizar como complemento da lección
maxistral.

Atención personalizada
Metodoloxías Descrición
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Resolución de
problemas

Actividade na que se formulan problema e/ou exercicios relacionados coa materia. O alumno debe
desenvolver as solucións adecuadas ou correctas mediante a exercitación de rutinas, a aplicación
de fórmulas ou algoritmos, a aplicación de procedementos de transformación da información
dispoñible e a interpretación dos resultados. Adóitase utilizar como complemento da lección
maxistral.

Avaliación
 Descrición Cualificación Resultados de Formación e

Aprendizaxe
Lección maxistral Exame pregunta curta e/ou tipo test 30 A1

A2
A3
A5

B1
B2
B4

C7
C8
C9

D1
D2
D3
D4

Resolución de problemas de
forma autónoma

Avaliarase a calidade do traballo presentado 30 A1
A2
A3
A5

B1
B2
B4

C7
C8
C9

D1
D2
D3
D4

Outros (*)Asistencia 10
Resolución de problemas Resolución de supostos prácticos 30 A1

A2
A3
A5

B1
B2
B4

C7
C8
C9

D1
D2
D3
D4

Outros comentarios sobre a Avaliación

Nas convocatorias extraordinarias o alumnado deberá facer fronte as probas non realizadas ou superadas, e se lle gardará a
nota de aqueles aspectos xa superados ou cursados.

Bibliografía. Fontes de información
Bibliografía Básica
Bibliografía Complementaria
Sofia Fontes de Gracia, Diseños de investigación en psicología, UNED,

Recomendacións


